6195 Quartum ordine fundamentum Mag. Ianſſens eſt teſtificatio ſequens: [Dicit P. Mag. Fr. Marcellus Marona (Dominicanus) Cathedraticus

S. T. in Vniuerſitate Valentina, quod cum eſſet S. T. Lector in ſuo Conuentu, præſens interfuit Concluſionibus R. P. Fr. Antonini Reginaldi Galli, tunc temporis Concluſionis Tolofani. Iſte fuit Actuans, quocum contigit illud, quod dicitur de Reuerendiſſ. Turco. Non proceſſerat argumentum contra phyſicam prædeterminationem; ſed ſolum prætendebat, in quo medio cognoſcat Deus futura, quia dicebat Reginaldus cum omni Schola S. Thomæ, quod cognoſcat illa in decreto efficaci, & in iſtis cauſis ſecundis, vt determinatis per tale decretum, iuxta doctrinam Sancti. Contra hoc oppoſuit Reuerendiſſ. P. dicens, Da mihi vnum locum, vbi dicat Sanctus, quod Deus cognoſcat futura in cauſis, vt determinatis, & ego te faciam Magiſtrum: Ad quæ verba ſubdens Reginaldus dixit, Licet non dixerit Sanctus cum iſ terminis, ſufficit quod ſit ipſius certa doctrina, quod ea cognoſcat in cauſa eorum inſallibilis prima, & ſecunda cum omni certitudine. Quocum ſiuit Reuerendiſſ. P. & habebat ſe pro ſatiſfacto. Igitur de autoritate Reuerendiſſ. Turci in vnum ſe munium illi P. P. quando certiffimum eſt, quod ſemper ſenſit, & docuit quod tota Schola ſenſit, & in Italia, vbi tot annis legit, & in Vniuerſitatibus, & in Conuentibus ſemper audiuerunt idem dicentem. Et in eodem Capitulo Generali id ipſum defendit vnus eius magnus Diſcipulus Lombardus. Et nunquam auditum eſt in Religione, quod fuerit contrariæ opinionis in illis, quæ deſenſa fuerunt Romæ contra Molinam. Præterea ex eo, quod opponit vnus Doctõr, quando argumentatur, non ſequitur quod ſentit contrarium eius, quod reſpondetur. Et poſſet eſſe, quòd aduertentes hoc, qui fecerunt teſtificationem ſupradictam, quorum maior pars adhuc modò in viuis eſt, nunquam auſi ſunt emittere in publicum dictam teſtificationem in hac Vniuerſitate, in qua ego legi 19. annis. Et vt ad oculum apparet, vel non intellexerunt materiam, de qua agebatur, vel intelligere noluerunt. Et erant tunc temporis principiantes. Et quod ſcribitur, quod quæſtionis motiuum dederit argumentum Legati, & Epifcopi Placentini, eſt egregiè fallum, quia tunc temporis, nec erat Legatus, nec Epifcopus, ſed tantum Paborde, ideſt Cathedraticus. Et ad nullam Concluſionem venit vnus Paborde, ideſt Cathedraticus, propter aliquam difficultatem Vniuerſitatis. Et finaliter verum eſt, quod nullus Paborde, qui ſunt omnes Cathedratici, fuerit argumentatus.] Ita prænominatus Mag. vt anno 1674. die 20. Februarij reſert, & confirmat R. P. Mag. Fr. Petrus Lorent, Prior Valentinus, dicens, R. etiam P. Mag. Fr. Matthæum de Baëza confirmare; adjiciensque, fuiſſe ſe præſentem Actui Reginaldi: quod non exprimit de eo alio Mag. Baëza.

6196 Expediret ſanè, vt afferretur teſtimonium, non à domesticis, & authenticatum, iuratumque: Talia ego ante oculos pono, maximè quia teſtis iniuratus fidem non facit, c. Fraternitatis vna 17. c. Tuis queſtionibus 39. de teſtibus, l. iurifurandi 9. l. teſtimium 18. C. de teſtibus; etiamſi Religioſus ſit, præſertim ſi deponat in alterius præiudicium, c. Nuper 51. de teſtibus; & tunc, etiamſi ſit Epifcopus, vt obſeruat Panormitanus ad c. illud Tuis queſtionibus. Hoc tamen præteriens, gaudeo magnoperè de confeſſione dicti illius à Reuerend. Turco. Da mihi, &c. Non ergo ego illud conſinxi,

conſinxi, neque fuit plasma à me vaſtrè compoſiti un. Quæſtionem principem inſcriptam Theſibus, aut principaliter aſſumptam ad diſcuſſionem, fuiſſe de phyſica prædeterminatione, nunquam vel inſinuaui. Sed cum Reginaldus defenderet, teſtante Marona, Deum cognoſcere futura abſoluta contingentia, ac libera voluntatis creatæ in decreto anteccedenter efficaci, & in ipſa voluntate, vt determinatâ per tale decretum, non potuit non à contrâ arguentibus dexterè deueniri ad reſutandam voluntatis determinationem per illud faciendam; & neutiſquam aliter, iuxta Reginaldum, ac Sodales, quàm impreſſa voluntati in tempore prædeterminatione phyſica. Cum verò deſcenſum ad id eſſet, prodiit Reuerendiſſ. Turcus inſiſtens, vt Reginaldus proferret vnum locum, vbi clarè doceret S. Thomas, cognoſci præſata futura in voluntate ita determinata; nam ſi proferret, inſtitueret ipſum Magiſtrum. Quid Reginaldus reſponderit, narratur diuerſimodè à Marona, ac à Barone ſuprà; & ideo non poſſum non hæere; ſi aliunde non liquet de reſponſo. Quod recitatur à Marona, ſcilicet: Sufficit eſſe certam S. Thomæ doctrinam, talia futurum cum omni certitudine à Deo cognoſci in ſe, vt in cauſa eorum inſallibili, & in ſecunda; duplicem ſenſum potuiſſet habere. Primum de cauſa prima anteccedenter efficaciſſime determinante, & de cauſa ſecunda determinata per prædeterminationem phyſicam orituram ex prima eatenus determinante. Secundum de cauſa prima applicante ſe per decretum purè affectiuum, vel permiſſiuum, & de cauſa ſecunda ſe electiue determinatura in tempore ad vnum extremum libertatis præ alio, ad quod vtrumvis ſit vndecumque proximè indifferens, atque expedita. Si ſecundum hunc ſenſum intendiſſet Reginaldus, ſuccubiſſet diſputantibus contra ſe pro Societatis ſententia, & quàm eadem exiſtimat eſſe S. Thomæ. Si primum illum intendiſſet, necèſſe fuiſſet, ne ſe in gyrum ageret, vt pro doctrina quam certam eſſe S. Thomæ dicebat, vnum locum adduceret in medium. Quare loco non præſentato, tacuit Reuerendiſſ. Turcus, & ad ſponſionem ſuam liberandam de Magiſterio donandò non ſe ſenſit grauatum. Quem Reuerendiſſ. habuiſſe ſe pro ſatiſfacto, pronuntiat Marona. Sed opperit, vt conceptis verbis teſtetur, ipſum dixiſſe habere ſe pro ſatiſfacto. Quandiu id non aſſumitur, ſiſtitur in præſumptione, cui præualet noſtra teſtimonia.

6197 Illud de ſemper ſentiente, & docente Reuerendiſſ. prædeterminationem phyſicam, deque nunquam in contrarium auditò rumore intra Religionem, petebat ad comparandam fidem, vt Marona ſemper vixiſſet ad latus Reuerendiſſ. vtque præſens circumſcriptiue, ſuè definitiue fuiſſet omnibus ſimul Religionis Conuentibus, in quibus ille degerit. Forſitan non niſi in Hiſpania, & non niſi in Monasterio Valentino illum vidi. Præterquam quòd mihi ſat eſt, quod in Actu Reginaldi oſtenderit ſe diſſentientem phyſicæ prædeterminationi: vt vt ſit, an antea, poſteaue non monſtrari: Illud etiam de Lombardo tuente in Capitulo Generali prædeterminationem phyſicam, non prodeſt, vel quia eſt Actui non interfuiſſet Reuerendiſſ. vel eſſi interfuiſſet, non ſe obtuliſſet opportunitas propalandi ſuum ſenſum, ipſeque meritò permiſiſſet defendi opinionem; quam R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

ſciebat communem eſſe ſua in Familia.

6197 Illud præterea, quòd ſi præciſè obijciat quid Doctõr diſſerens; non ſit conſequens, opinari oppoſitum reſpondenti, eſt veriſſimum. Aſt ſi non præciſè obijciat, ſed addat talia, qualia Reuerendiſſ. Turcus, & qualia audierunt Doctõres Valentini, cur hi non facerent teſtificationem anni 1661. Quo ſenſu dicatur, ipſos auſos non fuiſſe emittere eam in publicum; hæudquamquam intelligo. Nam informatio ſuorum teſtimoniorum fuit recepta ex auctoritate; & mandata publico Iudicis in cauſis Ciuilibus Vrbis Valentiniæ, & à Notario publico cum potestate tradendi vnam copiam, aut plures authenticas, facientesque fidem. Nec ambigere valebant, ſuam teſtificationem fore vulgandam Valentiniæ, tam intra, quàm extra Academiam, aliſque in Ciuitatibus, Prouinciis, ac Regnis. Imò eam conſpexerunt impreſſam Typis Salmanticensibus anno 1665. in meo de Scientiæ Mediæ Hiſtoria tomò, qui venalis fuit Valentiniæ, & adhuc anno 1674. die 2. Maij eandem publice, authenticè, & cum iuramento confirmant; ac renouarunt, vt ſuprà patuit, tres ex illis, abſente è vltis quartò. Quapropter Mag. Ianſſens expungat è Veritate manifèſtata anno 1675. lines has ſuas: Licet maior pars iſtorum teſtium etiamnum ſit in viuis, nunquam tamen uſque modò, licet inſtantiffimè rogati à P. P. Societatis; ratione difficultatis à me nota, eandem teſtificationem ſuam vel conformare; vel renouare voluerunt. Et hoc ſatis inſtè, vt videlicet hoc argumenti genere negotio retractarent, quod poſtremo teſtimonio inconsideratè antea fuerant teſtificati. Has lines delendas conuincit teſtificatio iam conſtituta, & renouata ad ſimplicem petitionem R. P. Reſtoris Valentini, cui ego, neque noto ex nomine, ſiſus charitate vigente inter Socios diuerſarum Prouinciarum, & Nationum noſtri Ordinis, ſcripſi litteras, in quibus ſignificabam deſiderium P. Hornes, vt nouum instrumentum notoriale conſtitueretur. Si tam leui diligentia ego iſtud, intermedio Reſtore Valentino, obtinui ab externis teſtibus; cur & ſuum non fuit adeptus Mag. Ianſſens; intermedio R. P. Mag. Fr. Petro Lorent Priore Valentino?